Ad veram beatitudinem viam esse per fidem rectam sine qua nulla possit cuiq; fortitudo prodesse.

La. VII

Lp hoc in ista mortali vita errorib' erūnisq; plenissima: p̄cipue fides ē necessaria: qua in deū credit. Non em̄ quecūq; bona: maximeq; illa quibus qñq; sit bonus: z illa qbus fiet beatus. Uñ nisi a deo in hominē veniant: z homini accedant iueniri potest. Cū autē ex hac vita ab eo q in his miseris fidelis z bon' ē ventū fuerit ad beatā: tunc erit vere qd nūc esse nullo modo potest: vt sic hō viuatur: quō vult. Nō em̄ volet male viuere in illa felicitate: aut volet aliqd quod deerit: aut deerit qd voluerit. Quicqd amabit aderit: nec desiderabit qd nō aderit omne qd ibi erit: bonū erit: z summ' deus summ' bonū erit: atq; fruendū amantibus p̄sto erit: z quod est omnino beatissimū ita semper fore certū erit. Nunc vero fecerunt quidam sibi philosophi sicut eorum cuiq; placuit vitas beatas suas: vt quasi p̄pria virtute possent: quod cōmuni mortaliū conditione nō poterant: sic scz viuere vt vellent. Sentebant em̄ aliter bñm cēteminē posse nisi habendo qd vellent: z nihil patiēdo qd noller. Quis autē nō qualēcūq; vitā qua delectatur (z ideo beatā vocat) vellent sic esse in sua potestate vt eam posset habere p̄petuam: z tamen quis ita est: quis vult pati molestias q̄s fortiter toleret: q̄uis eas velit possitq; tolerare si patit'. Quis velit in tormentis viuere: etiā qui pōt in eis p̄patientiā tenendo iusticiam laudabiliter viuere: Transitura cogitauerunt hec mala q̄ ea ptulerunt vel cupiendo habere: vel tinēdo amittere qd amabant: siue nequiter siue laudabiliter. Nā multi p̄trāsitoria mala: ad mansura fortiter tenderunt. Qui p̄fecto spe beati sunt: etiā cum sunt in transitorijs malis: p̄que ad bona nō transitoria pueniunt. Sed qui sic spe beatus ē: nōdū beatus ē. Expectat nāq; p̄patientiā beatitudinem quā nōdū tenet. Qui vero sine vlla spe tali: sine vlla tali mercede cruciat

quātālibet adhibeat tolerantia: nō est beatus veraciter: s̄ miser fortiter. Neq; em̄ propterea miser nō est: quia miserioz esset: z si impatienter miserā sustineret. Porro si ista nō patitur que nollet pati in suo corpore: nec tunc qdem beatus hūidus est: qñ nō viuut z vult. Ut em̄ alia omittā que corpore illeso ad animi p̄sistent offensiones: sine qbus viuere velimus z sunt innumerabilia: vellet vtiq; si posset ita saluum z in columine habere corpus: z nullas ex eo pati molestias: vt id haberet in p̄tate: aut in ipsius incorruptione corpis: qd qz non haberet: ac penderet in incerto: p̄fecto nō viuut vt vult. Quis em̄ p̄fortitudinē sit paratus ex ciperet z equo ferre animo q̄cqd aduersitat' acciderit: mauult tñ vt nō accidat: z si possit facit: atq; ita paratus est in vtrūq; vt qñ in ipso est alterū optet: alter viter: z si qd vitat incurrit: ideo volens ferat: quia fieri non potuit quod volebat. Nec opprimat ergo: sustinet: sed premi nollet. Quō ḡ viuut z vult: an quia volens fortis est ad ferenda q̄ nollet illata: Ido igit' id vult qd pōt: qñ qd vult nō pōt. Hec est tota (vtrū ridenda: an potius miseranda) supborū beatitudo mortalium: gloriāntiū se viuere vt volunt: quia volētes patient' ferunt que accidere sibi nolūt. Hoc em̄ aiunt quod sapienter dixit Terentius. Terenti' andria. Quis nō pōt id fieri qd vis: id velis qd possis. Lōmode hō dictū eē q̄s negat'. S̄ p̄siliū ē dātū misero: ne esset miserioz. Beato autē (quales se esse oēs volūt) nō recte nec vere dicif: nō pōt fieri qd vis. Si em̄ bñs ē: q̄cqd vult fieri pōt: qz nō vult qd fieri nō pōt. S̄ nō ē mortalitatis hui' hō vita: nec erit nisi qñ z immortalitas erit: q̄ si nullo mō dari hōi posset frustra ēt bñtudo q̄reret: qz sine immortalitate n̄ p̄t eē.

Perfectam beatitudinem nisi in eterna vita esse non posse.

Terenti' andria

La. VIII

Um ḡ beati esse oēs hoies volunt: si vey volūt p̄fecto z esse imortales volūt. Aliter em̄ beati esse nō pñt. Deniq; z d̄ immortalitate interrogati sicut z de beatitudine oēs eam se velle rident. S̄ q̄liscunq; bñtudo q̄ potius vocet q̄ sit in hac vita q̄rit imo vero fingit. dū immortalitas despat' sine q̄ vera beatitudo eē nō pōt. Ille q̄pe bñtē viuut (qd iam supius dixim' z astruēdo fat' fixim') qui viuut vt vult nec male aliquid vult. Nemo autez male vult immortalitatē si eius humana capax est deo donante natura. Cuius si capax non est: nec beatitudinis capax est. Ut ei homo beate viuatur oportet vt viuatur. Quem porro morientem vita ipsa deserit. Bea

Liber

ta vita cū illo manere que pōt? Cur autē deserit aut nolentē deserit: pculdubio aut volentem: aut neutrum. Si nolentē quō beata vita est: q̄ ita est in voluntate vt non sit in potestate: Lūq̄ beatus nemo sit aliqd̄ volendo ne habendo: quāto minus est beatus q̄ nō honore: nō possessione: nō qualibet alia re: sed ipsa beata vita nolens deserit: qm̄ ci nulla vita erit? Unde et si nullus sensus relinq̄t quo sit misera: p̄pterea em̄ beata vita discedit: qm̄ tota vita discedit. Miser est tñ q̄ diu sentit: quia scit se nolentē cōsumi: p̄pter qd̄ cetera et qd̄ p̄ceteris diligit. Nō igit̄ pōt vita et beata esse: et nolentem deserere: quia beatus nolens nemo sit: ac p̄ hoc q̄to magis nolentem deserendo miserū facit. Si autē volentem deserit: etiā sic quō beata erat: quā p̄ire voluit qui habebat? Restat vt dicant neutrum esse in animo beati: id est: eum deserere a beata vita: cū per mortē deserit tota vita: nec nolentem: nec velle: ad vtrūq̄ em̄ parator equo animo consistere. Sed nec ista beata est vita: q̄ talis est: vt quē beatū facit: amore eius indigna sit. Quō em̄ est beata vita quā nō amat beatus? Aut quō amat: qd̄ vtrum vigeat: an pereat indifferēter accipit? Nisi forte virtutes quas p̄pter solā beatitudinē sic amamus p̄suadere nobis audent: vt ip̄am beatitudinem nō amem? Quod si faciunt: etiā ipsas vtrūq̄ amare desistimus: quādo illā p̄pter quā solam istas amauimus: nō amam? Deinde quō erit: vera illa tam p̄fecta: tam exanimata: tam eliquata: tā certa sententia: b̄tōs eē oēs hoīes velle si ipsi qui iam beati sunt: beati esse nec nolunt nec volunt? Aut si volunt vt veritas clamat: vt natura cōpellit: cui summe bonus et imutabiliter beatus creator indidit hoc. Si volunt in quā beati esse qui beati sunt: beati vtrūq̄ nō esse nolūt. Si autē beati nō esse nolūt: proculdubio nolūt cōsumi et perire quod beati sunt: nec nisi viuentes beati esse p̄nt. Nolūt igit̄ perire qd̄ viuūt. Immortales ergo esse volunt: quicūq̄ vere beati vlt sunt vel esse cupiunt. Nō autē viuūt beate: cui nō adest qd̄ vult. Nullo modo igit̄ eē poterit vita veraciter beata: nisi fuerit sempiterna. Hanc vtrū capiat humana natura: quam tñ desiderabilem consistet: non pua questio est. Sed si fides assit que inest eis quibus dedit p̄tātē iesus filios dei fieri: nulla questio est.

An eternitatē pax sit hūana nā. La. IX.

Umanis quippe argumentariōib̄.

hec inuenire conātes: vix pauci magno p̄diti ingenio: abundantes

ocio: doctrinisq̄ subtilissimis eruditi: ad indagandā solius anime immortalitatem puenire potuerunt. Cui tñ anime beatā vitā nō inueniūt stabilem: id ē verā. Ad miseras eā quippe vite hui⁹ etiā post beatitudinem redire dixerunt. Et q̄ eorū de hac erubuerūt sententia: et animā purgatā in sempiternā beatitudinē sine corpe collocandā putauerunt: talia de mundi retro: sus eternitate sentiūt vt hanc de anima sententiā suā ip̄i redarguant. Qd̄ hic longū est demonstrare: sed in libro duodecimo de ciuitate dei: satis a nobis est q̄tū arbitror explicatū. Fides autē ista totum hoīem imortalem futurū: qui vtrūq̄ constat ex anima et corpore: et ob hoc vere beatū nō argumentatione humana: sed diuina auctoritate p̄mittit. Et ideo cū dictum esset in euangelio: q̄ Iesus dederit potestatem filios dei fieri his qui eū receperūt: et qd̄ sit recepisse eum: breuiter fuisse expositum: dicēdo credētib⁹ in nomine eius: quoq̄ modo filij fierēt dei: cētq̄ adiūctū: q̄ nō ex sanguinib⁹ neq̄ ex volūtate carnis: neq̄ ex volūtate viri: sed ex dō nati sūt: ne ista hoīm quā videm⁹ et gestam⁹ infirmitas tantā excellentiā desperaret: illico annexū est: et verbū caro factū est et habitauit in nobis: vt a cōtrario suaderet qd̄ incredibile videbat. Si em̄ natura dei filius p̄pter filius hominū misericordia fact⁹ ē hominis filius: hoc ē em̄: verbū caro fact⁹ ē et habitauit in nobis hominibus: quāto est credibilis natura filios hominis: gratia dei filios dei fieri: et habitare in deo: in quo solo: et de quo solo esse possunt beati p̄cipēs immortalitatis eius effecti: propter qd̄ p̄suadēdum dei fili⁹ p̄iceps nostre mortalitatis effectus est.

An alio modo omnipotens deus hominē eternitati debuerit reformare q̄ vt sibi deus filius naturam vniret humanā. La. X.

Es itaq̄ q̄ dicūt ita ne defuit deo e modus alius quo liberaret homines a miseria mortalitatis huius vtrū genitum filiū deū sibi coeternum hominem fieri veller induendo humanam animam et carnem: mortalemq̄ factū mortem perpetuam ē sic refellere: vt istū modū quo nos p̄ mediatorē dei et hominū: hominē christum Iesum deus liberare dignatur: asseram⁹ bonum et diuine congruum dignitatē: verū etiam vt ostendam⁹ nō aliū modū possibile deo fuisse cui⁹ p̄tātē cūcta equalit̄ subiacēt. Sz sanā de nostre miserie cōueniētiore modū alium nō fuisse: nec esse oportuisse. Quid enim tā

Joh. i

Ibidem

Ibidem

Ibi. s

Ibi. 2.